arålaquâra

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNP J44.239.77 0/0001 -67 - L E.: lsento

www.daaeararaquara. com. br

ANEXO I
TERMO DE REF'ERÊNCT,I

1. DO OBJETO

1.1- OBJETO: Aquisição de materiais alimentícios, de limpeza, higiene pessoal e descaftáveis para
utilizaçäo pelos diversos setores do DAAE.

1.2 - O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de Bem de Luxo, conforme Decreto no

1081812021

1.3 - Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa
constante do Estudo Técnico Preliminar n'01812024

1.4 - Critério de Julgarnento

MENOR PREÇO POR ITEM

z.DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇAO

2.1 - A Fundamentação da Contratação e de seus quarrtitativos encontra-se porrnenorizada em Tópico
específico dos Estudos Técnicos Preliminares no 01812024, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 - Servimo-nos, ainda, do presente expediente, para comunicar a Vossa Senhoria que após ampla
pesquisa de mercado não encontramos em nossa região, o número mínimo de 03 (três) empresas
classificadas como ((ME"'s e "EPP" s que atendaln lla integralidade o objeto dessa licitação, com as

características técnicas descritas nos allexos.

Diante disso, solicitamos autorizaçäo para darmos prosseguimento ao processo de licitação em
questão, r¡tilizando-se para tanto, as propostas obtidas que serviram de base dos valores estimados e,

no caso, que o processo licitatório seja constituído observando a participação arnpla de empresas,
quais sejam: "ME"'s e "EPP"s e "LTDA"s e outras.

3. DA ESPECTFTCAÇÃO DO OBJETO

3.1 -Aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e descartáveis para utilização pelos diversos
setores do DAAE durante o exercício de2024, confonne descrito abaixo:

Página I de 5

di:"q

&
Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 - Ca¡xa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP
Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324

CNPJ 44,239.77010001-67 - LE.: lsenta
www.daaeararaquara.com, br

5

Papel higiênico folha simples, macio, alta absorção,
para dispenser, 0,10 m x 300 metros

50 frasco

6

Saco para lixo na cor preta, com capacidade 100 litros,
confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou
recuperadas, fabricado de acordo com norma ABNT
NBR 9191 com as seguintes medidas: 90 cm de
largura, 120 cm de altura e espessura de 0,15 cm
gramaturaP-7

300 unidade

7

Saco para lixo na cor preta, com capacidade 200 litros,
confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou
recuperadas, fabricado de acordo coln llorma ABNT
NBR 9191 com as seguintes medidas: 90 cm de

largura,120 cm de altura e espessura de 0,15 cm
gramatura P- 10

300 unidade

8

Lençol hospitalar descartável de papel medindo 70 crn

x 50 mt paramaca J frasco

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades a serem adquiridas foram estimadas baseando-se na média

mensal de utilização dos produtos/materiais utilizando-se o relatório de consumo existente no

sistema de administração de materiais utilizado pela Unidade de Almoxarifado do DAAE.

5. ESTTMATTVA DO VALOR DA CONTRATAçÃO

Com base na pesquisa realizada junto a fornecedores do ramo, verificou-se que o

valor estimado da referida contratação RS 15.875,49 (quinze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e

quarenta e nove centavos), conforme custos unitários aposto no Anexo lll - Planilha Estimativa de

Preços.

Página 3 de 4

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fonei (16) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNP J44.235.77 010001 -67 - L E.: lsento

www,daaeararaquara.com, br

LOTES PRODUTOS QUANTIDADE UNIDADE

I

Café torrado e moído, extra forte, de 1u qualidade,
com selo ABIC de pureza, em pacotes de 500
gramas 300 pacote

2

Copo descartëwel para café 50 ml em poliestireno
atóxico, com frisos e saliência na borda, não
transparente, uorma ABNT, acondicionados em
sacos plásticos com 100 unidades cada 600 pacote

3

Copo descartâvel para âgua200 ml em poliestireno
atóxico com frisos e saliência na borda, não
transparente, norma ABNT, acondicionados em
sacos plásticos com 100 unidades cada 300 pacote

4

Papelhigiênico macio, com relevo, gofrado, folhas
duplas,TOTALMENTE BRANCAS, picotadas, alta
absorção, classe 1, rolo com 30 m x 0,10 m 6300 rolo

5

Papel higiênico folha simples, macio, alta absorção,
para dispenser. 0"10 m x 300 metros 50 Rolo

6

Saco para lixo na cor preta, com capacidade 100

litros, confeccionado com resinas termoplásticas
virgens ou recuperadas, fabricado de acordo com
norma ABNT NBR 9191 com as seguintes medidas
90 cm de largura, 120 cm de altura e espessura de
0.1 5 crn sramatura P-7 300 unidade

7

Saco para lixo na cor preta, corn capacidade200
Iitros, confeccionado com resinas terrnoplásticas
virgens ou recuperadas, fabricado de acordo com
norma ABNT NBR 9191 com as seguintes medidas:
90 cm de largura, 120 cm de altura e espessura de
0" 15 cm sramatura P- 10 300 unidade

I
Lençol hospitalar descartável de papel medindo 70

crn x 50 mt para maca J rolo

4. DA ESTIMATIVA DE PREçOS

4.1 -O valor estimado total paraa contratação é de R$ 15.875,49 (quinze mil, oitocentos e setenta e
cinco reais e quarenta e nove centavos), conforme custos unitários aposto no Anexo III - Planilha
Estimativa de Preços.

5. DO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

Neste tópico, consideramos alguns pormenores sobre quais critérios que utilizaremos para aceitar ou
não a proposta da licitante interessada.

5.1 - Apresentar o preço unitário e total para cada item, conforme sequência estabelecida no Anexo II
- Planilha de Composição, respeitando as especificações constantes neste Termo de Referência e no
Anexo II.

5.2 - As licitantes deverão especificar em suas propostas, as marcas e/ou fabricantes dos produtos

ô"

cada item ofeftado.
¿a-

Página 2 de 5

ff,

artåtiìqúara

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNP J44.239.77 0/0001 -67 - l.E, : lsento

www.daaea¡"araquara.com. br

)

5.3 - As amostras apresentadas deverão conter as inforrnações técnicas que permitam a conferência do
produto ofertado em relação ao solicitado.

5.4 - O material ofertado deverá ser de 1' qualidade. O DAAE reserva-se no direito de proceder a
desclassificação da proposta no caso desta não atender a esta cláusula,

6. DA ENTREGA E CONDIÇOES On RECEBTMENTO DO OBJETO

6.1 - O prazo de entrega dos bens é de 20 dias, contados do envio da ordem de compra ao licitante, em
remessa única.

6.2 -No ato da entrega dos produtos pertencentes ao lote I deverão oossuir adata de validade de rro
mínimo 6 meses a contar o recebimento.

6.3 - No ato de entrega os produtos/materiais pertencentes aos dernais lotes deverão possuir a data de
validade de no mínimo 12 meses a contar do recebimento.

6.4 - Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões
respectivas com pelo meuos 05 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo
seja analisado pelo Gestor do Contrato, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior,

6.5 - O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei no 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de
Defesa do Consumidor).

6.6 - O objeto desta licitação deverá ser entregue no almoxarifado do DAAE, situado na Avenida José
Parisi, 529 - Vila Velosa, de segunda a sexta-feira, das 07h00rnin às 11hOOmin e das 13h00min às

16lr00min, ficando sob a responsabilidade dos fornecedores, a carga, transporte e descarga do mesmo.

6.7 - Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, acompanhado da
nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, pelo(a) responsável pelo acornpanhamento e

fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as

especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

6.8 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório,
quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta,
devendo ser substituídos no prazo de 05 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sern

prejuízo da aplicação das penalidades.

6,9 - O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 dias úteis, a contar do recebimento da nota
fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Adrninistração, após a verificação da qualidade e

quantidade do material e consequente aceitação mediante tenno detalhado.

6.10 - O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de fonna
justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do
atendimento das exigências contratuais.

6.11 - No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualiclade e

quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei no 14.133, de 2021, cornunicando-se à

I

Página 3 de 5

êraaåquâta

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNP J44.239.77 0/0001 -67 - L E.: lsento

www.daaeararaquara. com. br

empresa para emissão de Nota Fiscal no que peftine à parcela incontroversa da execução do objeto,
para efeito de liquidação e pagamento,

6.12 - O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de

saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração
durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento
definitivo.

6.13 - O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela
segurallça do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7. DAS CONDIÇÕBS DE FISCALIZAÇAO E GBSTÃO DO CONTRATO

7.1 - Procedimento de Fiscalização: A fiscalização do objeto deste licitação será realizada por
representantes da Gerêllcia Requisitante e se houver alguma irregularidade a contratada será

primeiramente notificada, posteriormente advertida e finalmente, não sendo sanada a irregularidade,
sofrerá as sanções legais previstas no Contrato e nas Leis que o Regr"rlamentam. As exigências e a
atuação da fiscalização do DAAE em nada restringem a responsabilidade, única, integral e exclusiva
da Contratada, no que concerne à execução dos serviços.

7 .2 - O gerenciamento das obrigações contratuais, objeto deste contrato, será efetuado pela Gerência
de Administraçãoo sob fiscalização direta do servidor por ela indicado, responsável por toda e

qualquer ação de orientação geral, acompanhamento e fiscalização do cumprimento contratual.

Apontada algurna irregularidade, a Gerência comunicará por escrito à Autoridade Superior para as

devidas providêricias cabíveis paraa satisfatória execução do Contrato.

8. RELAÇÃO DE DOCUMBNTOS EM ANEXO

Anexo I - Termo de Referência;
Anexo II - Planilha Estimativa de Preços;

Anexo III - Planilha de Composição de Preços;

Outros anexos:

- Estudo Técnico Preliminar;
- Termo de Designação de Fiscal e Gestor do Contrato;
- Oficio à Autoridade Superior;
- Orçamentos utilizados na elaboração do valor estimado.

r.,'

IJMarçal da Silva AlvesAI
isor Administrativo Gerência de Administração

Página 4 de 5